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ÖN SÖZ
Bilgi çağını yaşayan dünyamızda birey ve toplumun geleceği, bilgiye ulaşma, 

bilgiyi kullanma ve üretme becerilerine bağlı bulunmaktadır. Bu becerilerin ka-
zanılması ve hayat boyu sürdürülmesi çağdaş bir eğitimi, yani düşünen, anlayan, 
araştıran, sorgulayan, sorun çözen bireyler yetiştirmeyi gerektirmektedir. Bu sü-
reçte bilgiye ulaşma ve kullanma çok önemli olmaktadır. Bilgiye ulaşmanın çeşitli 
yolları vardır. Ancak en üstün bilgi alma okuma yoluyla olmaktadır. Okuma be-
cerilerinin geliştirilmesi ve hızlı okumanın öğrenilmesi bireyin gelişimine büyük 
katkı sağlamaktadır. Orta düzeyde bir okuyucu saatte 27.000 kelime okurken hızlı 
okuyucu saatte 71.000 kelime okuyabilmektedir. Gözün, yazılardan  bilgileri hızlı 
alması, bunları zihinde hızlı işlenmesi, anlama ve öğrenme süreçlerini etkilemek-
tedir. Hızlı okuma, hızlı düşünme, anlama ve sorgulama arasında doğrusal ilişkiler 
bulunmaktadır. Hızlı okuma bireyin dil ve zihinsel becerilerini  etkili kullanma-
sını sağlamaktadır. Bu nedenle  hızlı okuma becerilerini geliştirmeye önem veril-
melidir. 

Bu anlayışla hazırlanan kitapta yapılandırıcı eğitim yaklaşımı, beceri geliş-
tirme ve etkinliklerle öğrenme temel alınmıştır. Kitapta önce hızlı okuma öğreti-
minin bilimsel özellikleri, yaklaşım ve modelleri verilmiştir. Ardından kelime ta-
nıma, zihinsel sözlük geliştirme, görme yelpazesini genişletme, anlama ve anlamı 
yapılandırma süreçleri, tam okuma ve seçmeli okuma üzerinde durulmuştur. Her 
bölümde hızlı okuma becerilerini geliştirmeye yönelik çeşitli etkinlik ve uygula-
malar sunulmuştur. Okuyucunun kendini değerlendirmesi için okuma metinle-
rinin hız ve anlama ölçekleri verilmiş, bunların  nasıl kullanılacağı açıklanmıştır. 
Son bölümde ise okuma becerilerini değerlendirmeye dikkat çekilmiş ve etkili 
okuma konusunda öneriler getirilmiştir. Kitaptaki hızlı okuma etkinlikleri  yaza-
rın hızlı okuma kurslarındaki uygulamalarla geliştirilmiştir. Kitabın hızlı okuma 
ve anlama becerilerini geliştirmek isteyen okuyuculara katkı getirmesini dilerim.

 
Prof. Dr. Firdevs GÜNEŞ

Ankara-2015
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Çağımızdaki hızlı gelişmeler ve bilimsel ilerlemeler her alanda bilgi yığılma-
sına neden olmaktadır. Eskiden bilgi birikimi yüzlerce yılda iki katına çıkarken 
günümüzde her yıl ikiye katlanmaktadır. Bu süreçte üretilen bilgiler bilgisayar, 
internet, medya gibi araçlarla hızla yayılmakta, paylaşılmakta ve kullanılmaktadır. 
Özellikle bilgisayar aracılığıyla bilginin üretilmesi, yayılması ve paylaşılması çok 
hızlı olmaktadır. Bu durum çağdaş insanın hızlı gelişmelere uyum sağlaması, mes-
leğindeki yenilikleri izlemesi, topluma aktif olarak katılması için bilgilerini sürekli 
güncellemesini gerektirmektedir. 

Bilgiye ulaşma ve güncellemenin çeşitli yolları vardır. Ancak en üstün bilgi 
alma okuma yoluyla olmaktadır. Elektronik ilerlemeler, radyo, televizyon, CD ça-
lar ve telefon gibi araçlar ne kadar gelişirse gelişsin, sözlü olarak bilgi aktarmada 
sınırlı kalmaktadır. Bir spiker, aktör veya öğretmen, dinleyicilere saatte en fazla 
9000 kelime aktarabilmektedir. Oysa orta düzeyde bir okuyucu saatte 27000 ke-
lime okuyabilmektedir. Eğer bu okuyucu “kaymağını alma tekniği” gibi bazı hız-
lı okuma tekniklerini uygularsa, okuma hızını üç katına çıkarabilmekte ve saatte 
71000 kelime okuyabilmektedir. Bu durum sadece günümüz için değil gelecekte 
de okuma yoluyla bilgi almanın dinlemeye göre daha etkili ve verimli olduğunu 
göstermektedir. O halde hem günümüz hem de gelecekteki yeniliklere uyum sağ-
lamak için bir an önce hızlı okumayı öğrenmek gerekmektedir. 

Diğer taraft an hızlı okuma ile hızlı düşünme, anlama ve sorgulama arasında 
doğrusal ilişkiler vardır. Gözün yazılardan bilgileri hızlı alması, bunları zihinde 
hızlı işlenmesi, anlama ve öğrenme süreçlerini etkilemektedir. Hızlı okuma dil 
ve zihinsel becerilerin etkili kullanılmasını getirmektedir. Bu durum özellikle üst 
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düzeyde dikkat yoğunlaştırma, kelime ve cümleleri tanıma, anlam bağları oluş-
turma, ön bilgilerle yeni bilgileri birleştirme ve zihinde yapılandırma süreçlerini 
hızlandırmaktadır. Böylece birey öğrenmesi gerekenlere kısa sürede ulaşmakta, 
aktif olarak öğrenmekte ve kendini sürekli geliştirerek günlük yaşamında başarı-
lı olmaktadır. Bir başka ifadeyle hızlı okuma becerileri teknoloji çağının sorum-
luluklarını yerine getirebilecek ve yeni bilgiler üretebilecek bireyler yetiştirmeye 
katkı sağlamaktadır.

Hızlı okuma bireyin okuma becerilerine dayalı olarak geliştirilmektedir. Bire-
yin okuma ve anlama becerilerini geliştirmeden hızlı okuma becerilerini geliştirmek 
güç olmaktadır. Bu nedenle hızlı okuma çalışmalara geçmeden önce bireyin okuma 
becerileri gözden geçirilmekte, eksiklikler, hatalar ve sorunlar giderilmektedir. Yani 
okuma becerileri iyileştirildikten sonra hızlı okuma çalışmalarına geçilmektedir. Bu 
anlayışla aşağıda önce okuma konusunda kavramsal gelişmeler, süreçler ve beceriler 
hakkında bilgiler verilmekte, ardından hızlı okumaya geçilmektedir.

I.   KAVRAMLAR

Okuma konusunda günümüze kadar çeşitli tanımlar ve açıklamalar yapıl-
mıştır. Bunlar eğitim yaklaşım, yöntem ve tekniklerine göre değişmektedir. Ayrıca 
okuma işlem ve süreçleri de yaklaşımlara göre farklı biçimlerde açıklanmaktadır.
Bu durum hızlı okuma öğretim ve yöntemlerini etkilemektedir. Bu nedenle hızlı 
okumaya geçmeden önce okuma ile ilgili kavramsal gelişmelere göz atmakta yarar 
vardır. 

a.  Okuma Nedir?

Eskiden “okuma” yazıların şifresini çözme olarak anlaşılmış ve yüksek ses-
le okuma üzerinde durulmuştur. Daha sonraları okuma, kelimeleri bütün olarak 
görme ve beyne yerleştirme şeklinde açıklanmıştır. Böylece sessiz okuma çalış-
malarına ağırlık verilmiş ve uzun yıllar sürdürülmüştür. Son yıllarda gündeme 
gelen yapılandırıcı yaklaşımda “okuma” daha farklı ele alınmaktadır. Yapılandırıcı 
yaklaşımda okuma, zihin gelişimine en büyük katkıyı sağlayan öğrenme alanı ola-
rak ele alınmakta, zihinsel becerileri ve yapıyı geliştiren okuma kavramı üzerinde 
durulmaktadır. Bu nedenle okuma işlem ve süreçleri ayrıntılı olarak açıklanmak-
tadır.

Yapılandırıcı yaklaşıma göre okuma, bireyin ön bilgileriyle metindeki bilgileri 
bütünleştirerek yeni anlamlar oluşturduğu aktif bir süreçtir. Okuma sürecinde bi-
rey yazıların anlamını araştırır, bulur, yorumlar ve yeniden anlamlandırır. Okuma 
süreci, görme, algılama, seslendirme, anlama, zihinde yapılandırma gibi göz, ses 
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ve beynin çeşitli işlemlerinden oluşan karmaşık bir süreçtir. Bu sürece çizgi, harf 
veya sembollerin algılanmasıyla başlamaktadır. Algılama işleminin ardından dik-
kat yoğunlaştırılarak kelimeler tanınmakta ve cümleler anlaşılmaktadır. Cümle ve 
paragrafl ardan ilgi duyulan, önemli görülen bilgiler seçilmektedir. Seçilen bilgiler 
sıralama, sınıfl ama, ilişkilendirme, sorgulama, analiz-sentez, değerlendirme gibi 
çeşitli zihinsel işlemlerden geçirilmektedir. Bu şekilde işlenen bilgiler, okuyucu-
nun ön bilgileriyle birleştirilmekte ve yeniden anlamlandırılmaktadır. Anlamlan-
dırmada okuyucunun ilgisi, güdülenmesi, okuma amacı, becerileri,genel kültürü 
vb. de etkili olmaktadır. Bu yaklaşımda okumaya ilişkin bazı açıklamalar şöyle 
yapılmaktadır:

Okumak yazıların anlamını araştırmaktır. Okumak sadece yazıları keşfet-
mek değildir. Okuma, aynı zamanda yazının anlamı araştırma ve yeni anlamlar 
oluşturmadır. Bir metindeki kelimelerin anlamını peş peşe sıralayarak ve onları 
toplayarak metnin anlamına ulaşmak mümkün değildir. Okuyucu yazıyı okumaya 
başlar başlamaz anlamak için ön bilgilerini kullanmakta ve çeşitli tahminler yü-
rütmektedir. Tahminlerini doğrulayarak okumaktadır. Bu nedenle okuma süreci 
çeşitli zihinsel işlem ve becerilere dayalı olarak gerçekleştirilmektedir. Bunlar keş-
fetme, araştırma, ilişkilendirme,birleştirme, değerlendirme vb. olmaktadır.

Okumak yazının anlamına gönüllü katkı yapmaktır. Yapılandırıcı yaklaşı-
ma göre okuma sadece yazıları keşfetme ve anlama değildir. Okumak, aynı zaman-
da yazının anlamına gönüllü katkı yapmaktır. Yani bireyin ön bilgileriyle yazının 
anlamını bulması, bunları birleştirerek yeni anlamlar oluşturmasıdır. Böylece oku-
yucu metni anlamanın ötesinde metindeki bilginin değerini ve önemini ölçmekte, 
yorumlamakta, yeni anlamlar oluşturarak metindeki bilgiyi genişletmekte,hatta 
yeni bilgiler üretmektedir. Okuyucu aynı zamanda bilgilerden ileride yararlanmak 
için bunları sistemli hale getirmekte ve zihninde düzenlemektedir. Böylece oku-
mayla birlikte bilgiyi işleme ve genişletme becerilerini de geliştirmektedir. 

Okumak kendini ve dünyayı sorgulamak demektir. Okumak, sorular so-
rarak ve bunları araştırarak okumak demektir. Okumak yazıyı izlemek, ön bilgi-
lere dayanarak yazıyı anlamak, ön bilgileriyle yazının bilgilerini bütünleştirerek 
bir cevap oluşturmak demektir. Bu süreçte okuyucu hem kendi bilgilerini hem 
de yazıdaki bilgileri sorgulamaktadır. Kendi zihin yapısıyla yazıdaki düşünceleri 
karşılaştırmaktadır. Böylece hem kendini hem de dünyayı sorgulamaktadır. Böy-
lece okuma işleminin amacı yazıyı sorgulamak olarak belirlenmektedir. Bundan 
ödün verilmemektedir. Okunan metin bir şiir, bir roman, gazete vb. olduğunda 
yazıyı sorgulama, keşfetme ve cevap arama işlemleri daha farklı yürütülmektedir. 
Böylece okuyucu hem kendi zihin yapısında değişiklikler yapmakta hem de dünya 
hakkında yeni bilgilere ulaşmaktadır.
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Okumak aynı zamanda okuma sürecini kontrol etmek demektir. Okuma 
aynı zamanda okuma sürecinin bütün işleyişini gözlemek demektir. Yazıya eşlik 
etmek ve anlam zincirini izlemek demektir. Okumayı kontrol etmek, okumaya 
başlamadan önce sorular sormak ve bu sorular hakkında bilgi toplamak demektir. 
Okuma sonrası ulaşılan cevaplara göre kişinin kendisi ve yazı hakkında yorum 
yapması, cevapları keşfetme yöntemlerini tartışması, uygulama biçimini değerlen-
dirmesi demektir. Böylece okuma okuyucu tarafından iyi bir şekilde kontrol edi-
lebilmekte ve dışarıdan bir bakışla gözlenebilmektedir. Bunun için okuma öncesi 
“okumayı kontrol etmeye hazırlanma işlemi” okuma sürecinin bir gereği olmakta-
dır. Bu işlemler okuyuculara öğretilmeli ve kendi okumasını kontrol etme alışkan-
lığı verilmelidir. Böylece okuyucu kendi okumasından ve öğrenmesinden kendisi 
sorumlu tutulmalıdır (Güneş, 2009, Brossard, 2002, Jay, 1996).

b.  Hızlı Okuma Nedir?

Okuma konusundaki gelişmeler hızlı okumayı da etkilemektedir. Yapılandı-
rıcı yaklaşıma göre hızlı okuma, yazı denilen çizgilerin anlamını araştırma, keşfet-
me, yorumlama, yeniden anlamlandırma ve zihinde yapılandırmadır. Hızlı okuma 
yüzeysel bir okuma değildir. Sadece çapraz ya da düz okuma da değildir. Tam ter-
sine hızlı okuma anlayarak ve zihinde yapılandırarak yürütülen okumadır. Hızlı 
okuma sürecinde okuma, anlama ve zihinde yapılandırma işlemleri daha hızlı yü-
rütülmektedir. 

Hızlı okuma üç kelime ile özetlenmektedir. Bunlar görme çabukluğu (okuma 
hızı), anlama ve zihinde yapılandırmadır. Bunlar aynı zamanda hızlı okumanın 
alanları olmaktadır. Hızlı okuma öğretim sürecinde bu alanların her birinde çeşitli 
beceriler geliştirilmektedir. Hızlı okumanın etkililiğini belirlemek için bu alan-
lardaki beceriler değerlendirilmektedir. Bir başka ifadeyle hız, anlama ve zihinde 
yapılandırma hızlı okumayı değerlendirmek için kullanılan ölçütler olmaktadır.

Hızlı okumada hız birinci aşamadır. Hız bir metnin sonuna ulaşma süresini 
değil bir metinden bilgileri alma süresini anlatmaktadır. Bunun için hızlı okuma 
becerilerini geliştirmek ve bazı teknikleri uygulamak gerekmektedir. Okuma hızı 
dakikada okunan kelime veya harf sayısı ile ölçülmektedir. Sesli okuma ve sessiz 
okuma için ayrı ölçekler kullanılmaktadır. Kelime ölçeğine göre sesli okumada 
dakikada 240 kelime, sessiz okumada ise 600 kelime okunması öngörülmektedir. 
Harf ölçeğine göre sesli okuma hızı dakikada 1300 harf, sessiz okuma için 3000 
harf olarak belirlenmektedir. Bunlar tam okuma yönteminde kullanılan hızlardır.
Seçmeli okumada daha farklı hız ölçekleri kullanılmaktadır.
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Hızlı okumada anlama ikinci aşamadır. Anlama okuma sırasında “toplanan 
bilgilerin işlenmesi” olarak ele alınmaktadır. Yani okuma yoluyla alınan bilgilerin 
sıralama, sınıfl ama, ilişkilendirme, sorgulama,analiz-sentezini yapma, gibi çeşit-
li zihinsel işlemlerden geçirilmesi ve birleştirilerek anlamlandırılması olarak ele 
alınmaktadır. Bu işleme anlama ya da anlam oluşturma denilmektedir. Hızlı oku-
mada toplanan bilgileri işleme hızı ve düzeyi, yani anlama hızı ve düzeyi de önemli 
olmaktadır. Bu nedenle anlama hızı ve düzeyini geliştirmeye yönelik beceri, yön-
tem ve teknikler üzerinde durulmaktadır. Anlama hızı ve düzeyi metin hakkında 
sorulan çeşitli sorularla ölçülmekte ve yüzde ile ifade edilmektedir. 

 Hızlı okumada üçüncü aşama zihinde yapılandırmadır. Günümüz araş-
tırmalarına göre ‘okuma işlemini göz değil beyin’ yapmaktadır. Göz, görüntüleri 
aktararak yazının anlamının sürekli ve seri biçimde oluşturulması için zihnimize 
yardım etmektedir. Bu nedenle hızlı okuma çalışmalarının ağırlığı gözün önüne 
değil arkasına yani zihne yönelik olmaktadır. Okuma yoluyla alınan bilgiler çeşitli 
zihinsel işlemlerden geçirilerek yeni anlamlar oluşturulmaktadır. Oluşturulan bu 
anlamlar okuyucunun ön bilgileriyle bütünleştirilerek zihnine yerleştirilmektedir. 
Bu işleme zihinde yapılandırma denilmektedir. Anlamın unutulmaması ve kalı-
cı olması için mutlaka zihinde yapılandırılması gerekmektedir. Bunun için çeşitli 
yöntem ve teknikler uygulanmaktadır.

 Görüldüğü gibi hızlı okuma hız, anlama ve zihinde yapılandırma süreçleri-
nin iç içe yürütülmesiyle gerçekleştirilmektedir. Hızlı okumada üst düzeyde dik-
kat yoğunlaştırma, zamanı iyi kullanma, hızlı düşünme, sorgulama, öğrenme, so-
run çözme, zihinde yapılandırma gibi becerilerin de geliştirilmesi sağlanmaktadır.

c.  Boyutları

Yapılandırıcı yaklaşıma göre hızlı okuma sürecinde gerçekleştirilen fiziksel 
ve zihinsel işlemler üç boyutta ele alınmaktadır. Bunlar görme, anlama ve zihinde 
yapılandırma olmaktadır. Bunlar aynı zamanda hızlı okumanın alanlarını oluştur-
maktadır. Her alanda geliştirilecek beceriler ve kullanılan teknikler birbirinden 
farklıdır. Bunlar aşağıda verilmektedir.

1.Görme: Görme hızlı okuma sürecinin ilk aşamasını oluşturmaktadır. Bilin-
diği gibi yazıların ve resimlerin görülmesiyle okuma süreci başlamaktadır. Bu aşa-
mada yazılar, görseller fiziksel olarak alınmakta ve beyne iletilmektedir. Gözde 130 
milyon duyu alıcısı vardır. Bunlar aracılığıyla harfl er, kelimelerin yazılışı, rakam-
lar, şekiller, resimler vb. bilgiler alınmakta ve beyne aktarılmaktadır. Beyin gözün 
topladığı görüntüleri ve bilgileri işleyerek anlamlar oluşturmaktadır. Bu sürecin 
hızlı yürütülmesi ve özellikle kelime tanıma işleminin hızlı olması çok önemlidir. 
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Uzman okuyucu bir kelimeyi laboratuvar ortamında 10 salise içinde tanımaktadır. 
Bu kelimenin seslendirilmesi yani sesli okunması 40 salisede olmaktadır. Bir başka 
ifadeyle uzman okuyucunun bir kelimeyi sessiz okuması 10 salise, sesli okuması 
ise 40 salise sürmektedir (Güneş, 2009).Bu görüşlerden hareketle hızlı okumada 
önce görme çabukluğu üzerinde durulmaktadır. Görme çabukluğunu geliştirmek 
için kelimeyi çabuk tanıma, okuma hatalarını önleme, gözün geriye dönüşlerini 
ve gereksiz hareketlerini önleme, göz duruşlarını düzenleme, görme yelpazesini 
geliştirme gibi çalışmalar yapılmaktadır.

2.Anlama: Hızlı okumanın ikinci boyutunu anlama oluşturmaktadır. Oku-
ma sırasında önce kelimelerin anlamı belirlenmekte ve bunlar birleştirilerek cüm-
lenin anlamına ulaşılmaktadır. Bu süreçte beyin anlamını keşfettiği kelimeleri 
toplamakta ve işlemektedir. Böylece cümleler anlaşılmakta, sıralanmakta, düzen-
lenmekte ve okunan metnin ana düşüncesi çıkarılmaktadır. Metni anlamak için 
sadece dil bilgisi değil, zihinsel beceriler (çıkarım yapma, hatırlama, bağ kurma, 
sınıfl ama, tahmin yapma, neden-sonuçları bulma vb.) ile kültürel bilgiler (metin-
de bahsedilen konuyu anlamak, alıntı yapılan kişi, alanı bilmek vb.) harekete ge-
çirilmekte ve aktif olarak kullanılmaktadır (Mesnager, 1997). Anlama sırasında 
metinden ilgi duyulan ve gerekli görülen bilgiler seçilmektedir. Araştırmalar an-
lama sürecinde okuyucunun metindeki bilgileri aynen almadığını göstermektedir. 
Okuyucu metindeki bilgileri kendine göre seçmekte, bazılarını atlamakta ve bazı 
yerlere eklemeler yapmaktadır. Böylece okuyucunun anladığı anlam ile metnin 
anlamı farklı olmaktadır.

Anlama sürecinde dikkat önemli bir öge olmakta ve bütün süreci etkile-
mektedir. Dikkat bireyin okuma amacıyla doğrudan bağlantılıdır. Birey okuma 
amacına göre dikkatini yoğunlaştırmakta, dikkat süresini, zamanını, aşamalarını, 
içeriğini vb. belirlemektedir. Yine anlama sürecinde dört özel teknik hem anlama 
becerilerini hem de zihinsel becerileri geliştirmeye önemli katkılar sağlamaktadır. 
Bunlar tahmin etme, sorgulama, özetleme ve anlamı açıklama teknikleridir. Bu 
görüşlerden hareketle okuyucunun dikkatini yoğunlaştırma ve anlama becerileri-
ni geliştirme çalışmaları yapılmaktadır.

3. Zihinde Yapılandırma: Hızlı okumanın üçüncü boyutunu zihinde yapı-
landırma oluşturmaktadır. Bu boyutta metinden seçilen bilgiler, düşünceler ve an-
lamlar, bireyin ön bilgileriyle bütünleştirilerek zihninde yapılandırılmaktadır (Gi-
asson, 1995, Saskatchewan, 2000, 2001, Lachapelle, 2001). Anlamı zihinde etkili 
biçimde yapılandırmak için çeşitli yöntem ve teknikler uygulanmaktadır. Bunların 
başında okuyucunun okuma amacını belirlemesi, ön bilgilerini harekete geçirmesi 
ve tahminler yapması gelmektedir. Metnin anlamını tahmin etme, sorgulama, iliş-
kilendirme gibi işlemler okuma hızını ilerletmektedir. Ayrıca okuyucunun okuma 
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ve anlama sürecini kontrol etmesi, gözleriyle yaptığı gezintilerden yeterince bilgi 
çekebilmesi ve anlam ilişkileri kurması gerekmektedir. Bu süreçte sıralama, sınıf-
lama, sorgulama, analiz, sentez, değerlendirme vb. işlemler de önemli olmaktadır. 
Okuma sonunda okuma amaçlarına ya da beklentilerine cevap bulma durumu da 
gözden geçirilmektedir (Güneş, 2009, Brossard, 2002, Jay, 1996, Boyer,1992). Bu 
görüşlerden hareketle okuyucunun zihinde yapılandırma becerilerini geliştirme 
ve çeşitli teknikleri uygulama çalışmaları yapılmaktadır.

Görüldüğü gibi hızlı okuma becerileri üç boyuttaki çalışmalarla gerçekleş-
mektedir. Bunlar düz bir çizgi şeklinde değil iç içe geçmiş halkalar biçimindedir.
Birey okuma sırasında bir taraft an hızlı okuma becerilerini geliştirmekte ve bir 
taraft an da öğrendiği teknikleri uygulamaktadır. Kısaca okuma sürecinde bilgiler 
gözlerle alınmakta, çeşitli zihinsel işlemlerle anlaşılmakta ve ön bilgilerle bütün-
leştirilerek zihinde yapılandırılmaktadır.

 d.  Yöntem ve Teknikler

Hızlı okuma yöntemleri tam okuma ve seçmeli okuma yöntemi olmak üzere 
iki grupta toplanmaktadır. 

Tam okuma yöntemi bir metindeki hiçbir kelimeyi atlamaksızın gerçekleşti-
rilen okumaya denilmektedir. Bu yöntem okuma becerilerini geliştirmek amacıyla 
çocuk, genç ve yetişkinlerin eğitiminde uygulanmaktadır.

Seçmeli okuma yöntemi bir metnin önemli yerlerini bulma, önemli bilgileri 
seçme amacıyla bazı cümleleri atlayarak okumaya denilmektedir. Seçmeli okuma 
yönteminin türüne göre metnin bazı kelime, cümle, paragraf veya bölümleri atla-
narak okunmaktadır.

Hızlı okuma teknikleri ise tam ve seçmeli okuma yönteminde uygulanan hız, 
anlama ve zihinde yapılandırma teknikleridir. Bunlar kaymağını alma, yerini bul-
ma, anahtar kelimeleri bulma, tahmin yapma gibi tekniklerdir. Bu tekniklerden 
bazıları her iki yöntemde de kullanılırken bazıları sadece bir yöntemde kullanıl-
maktadır. 

II.   UYGULAMALAR

Hızlı okuma uygulamaları çok eski yıllara dayanmaktadır. Günümüze kadar 
çeşitli kurslar ve seminerler verilmiş, önemli ilerlemeler kaydedilmiştir. Bunlar 
aşağıda tarihsel bir sıralama içinde verilmekte, ardından günümüz uygulamaları 
ve öneriler açıklanmaktadır. 
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a.  Tarihsel Süreç

Hızlı okuma çalışmaları çok eski yıllara kadar uzanmaktadır. Claude-Fran-
çois Lizarde de Radonvilliers’in 1768 yıllarında Fransa’da hızlı okumanın temeli-
ni oluşturan ilk çalışmaları yaptığı bilinmektedir. Radonvilliers kral çocuklarının 
eğitiminde hızlı okuma tekniklerini kullanmıştır. Kral çocuklarının okuma ve an-
lama becerilerini geliştirmek için çeşitli uygulamalar yapmış, kelimelerin anlam-
larını iyi öğretmek için resimlerden yararlanmıştır.

1843 yılında Leclerc (Fransız Noter), etkili bir okuma için önceden düşün-
me ve tahmin etmenin çok yararlı olduğunu öne sürmüştür. Ayrıca kelime kelime 
okumanın zararları üzerinde durmuştur. Leclerc, metnin ve cümlenin genel anla-
mından hareketle kelimelerin anlamını bulma, metin okunabilirliği gibi konular-
da da ilk çalışmaların temelini atmıştır. 

1878 yılında Dr. Émile Javal (Sorbonne Üniversitesi Optalmaloji Laboratuarı 
Müdürü), gözün bir kelimeyi saniyenin dörtte biri kadar sürede tanıdığını ve an-
ladığını bulmuştur. Günümüzdeki uzman bir okuyucuda kelime tanıma ve anlama 
daha hızlı olmaktadır. 

1897 yılında Filozof Henri Bergson, okuma teknikleri ve özellikle seçmeli 
okuma ile ilgilenmiştir. Seçmeli okumanın nasıl gerçekleştiğini açıklamıştır.

1905 yılında yine Emile Javal gözün sıçramalarla hareket ettiğini, bu sıçrama-
lar sırasında kelimeleri tanıdığını, gözün her kelimenin ayrıntısını incelemediğini, 
bazılarını bütün olarak tanıdığını açıklamıştır.

1923 yılında İsviçreli Jean Piaget, Radonvilliers tarafından oluşturulan hızlı 
okuma yöntemini biraz daha geliştirmiştir.

1930 yılında Amerikalı Dr. William H. Bates, anlama kolaylığını araştırmıştır. 
Anlamada bireyin dikkat yoğunlaştırması ve fiziksel durumu üzerinde çalışmıştır.
Bu çalışmalarda bilinçli bir okuma alışkanlığını kazanma ile okumada bazı göz 
hastalıklarının önemi üzerinde durmuştur. Örneğin presbiyop, miyop, astigmat, 
hipermetrop vb. göz hastalıkları olan çocuk ve yetişkinlerde hızlı okumanın zor-
luklarını dile getirmiştir. Ayrıca okuyucuya göre okuma yönteminin değiştiğini, 
okuma ve anlamanın farklılaştığını açıklamıştır. Etkili bir görüş için görme alanı-
nın genişletilmesi gerektiğini belirtmiştir.

1936 yılında Belçikalı Ovide Decroly, okumak ve metinden bilgi almak için 
metne yoğunlaşmak gerektiği üzerinde durmuştur. Ayrıca okuma sürecinde oku-
yucunun amaçları ile amaçlarına uygun teknikleri birleştirmesinin önemli oldu-
ğunu belirtmiştir. 
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1940 yılında Amerikan ordusunda hızlı okuma kursları verilmeye başlanmış-
tır. Ancak bu kurslarda çocuklara uygulanan hızlı okuma yöntemlerinin aynısı 
uygulanmıştır.

1959 yılında Evelyn Wood, genç ve yetişkinlere yönelik hızlı okuma yön-
temleri geliştirmiştir. Wood, 10 dakikada 45 sayfa okuyan profesöründen çok 
etkilenmiş ve hızlı okuma çalışmalarına başlamıştır. Evelyn Wood, hızlı okuyu-
cuları gözleyerek, çeşitli araştırmalar yaparak, kendine özgü hızlı okuma yöntem 
ve  teknikleri oluşturmuştur. Amerikan yöntemi olarak bilinen bu teknikler daha 
çok temel bilimler alanındaki metinleri okumaya yöneliktir. Bu yöntem John F. 
Kennedy’e de öğretilmiştir. Kaynaklara göre John F. Kennedy dakikada 3000 - 
5000 arası kelime okuyordu. Bu şekilde ABD’de geleceğin başkanlarına hep Evelyn 
Wood yöntemiyle hızlı okuma teknikleri öğretilmiştir. Daha sonraları hızlı okuma 
teknikleri çeşitli kurslar aracılığıyla alanda yayılmaya başlamıştır.

1968 yılında François Richaudeau, metinlerde okunabilirlik ve hızlı okuma 
ile ilgili yeni çalışmalar yapmıştır. Özellikle harf, şekil, harf grupları ve kelimeleri 
hızlı tanıma becerilerini geliştirmek için yeni teknikler geliştirmiştir.

Bu şekilde gelişen hızlı okuma yöntem ve teknikleri 1970 yılından bu yana 
hızla yayılmıştır. Günümüzde eğitim programlarında ders ve konu olarak yer al-
makta, çeşitli kurslar aracılığıyla yetişkinlere de hızlı okuma öğretilmektedir.

b.  Günümüz Uygulamaları

Son yıllarda hızlı okuma öğretiminde geliştirilecek beceriler, izlenecek yön-
temler, teknikler ve etkinlikler konusunda çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Bu çalış-
malar sonunda hızlı okuma öğretim süreci ve aşamaları belirlenmiştir. Bu aşama-
lar şöyledir:

• Hızlı okuma çalışmalarına başlamadan önce okumayı engelleyen ve ya 
olumsuz etkileyen etkenleri ortadan kaldırma, görme çabukluğunu ge-
liştirme (okurken heceleme, harf harf okuma veya kelimeleri bölerek 
okuma vb. önleme),

• Kelimeleri hızlı tanıma ve doğru okuma (kelimeleri hızlı tanıma, ayrın-
tılarını zihne yerleştirme, zihinde söylenmesi, iç sesinin duyulması, keli-
me ve kelime gruplarının doğrudan anlamına yönelme),

• Dikkati toplama ve sürdürme (okurken kelimeleri karıştırmayı önleme, 
dikkati sürdürme), 

• Görme yelpazesini genişletme (gözün bir duruşta gördüğü harf sayısını 
artırma),
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• Göz duruşlarını ve hızını düzenleme, gözün gereksiz hareketlerini azalt-
ma (gözün geriye dönüşlerini azaltma, başı boş gezmesini önleme), 

• Anlama, zihinde yapılandırma, hız ve düzeyini artırma (anlama modeli-
ni geliştirme, yeni anlamlar oluşturma, anlama düzeyi yükseltme, anla-
ma tekniklerini uygulama),

• Tam okuma yöntemlerini uygulama (amaç belirleme,okuma tekniğini 
seçme, tahmin etme, anahtar kelimeleri bulma, okuma sırasında ve oku-
ma öncesinde sorulan soruların doğruluğunu belirleme),

• Seçmeli okuma yöntemlerini uygulama (kaymağını alma,yerini bulma, 
işaretleme teknikleri, anahtar kelimeleri bulma, çapraz okuma, tahmin 
etme, okuma sırasında ve okuma öncesinde sorulan soruları doğruluğu-
nu belirleme vb.),

• Metni tanıma,türlerini ve yapılarını keşfetme (okunacak metinleri tanı-
ma, yapılarını keşfetme ve metin türüne göre okuma),

• Görselleri okuma becerilerini geliştirme,

• Hızlı okuma yöntem ve tekniklerini çeşitli metinlere uygulama.

Bu aşamaların her birinde çeşitli etkinliklerle hızlı okuma beceri ve teknikleri 
öğretilmektedir. Bu kitapta da aynı süreç izlenmektedir. 

c.  Öneriler

Bu kitapta verilen etkinlik, yöntem ve teknikleri iyi uygulamak için bazı ku-
rallara dikkat edilmelidir. Bunlar aşağıda açıklanmaktadır.

Hızlı okuma çalışmalarının başında görme çabukluğunu gerçekleştirmek 
amacıyla çeşitli görsel teknikler öğretilmektedir. Bu teknikler kelimeleri çabuk ta-
nımayı sağlamakta ve okuyucuya hız kazandırmaktadır. Ancak okuma sırasında 
hızla ilgili kurallara dikkat edilmelidir. Hızlı okuyucu acele eden okuyucu değil-
dir. Hızlı okuyucu daha iyi gören (görme çabukluğu gelişmiş), her göz duruşunda 
daha fazla bilgi alan (görme yelpazesi geniş) ve bilgiyi daha hızlı işleyen okuyucu-
dur. Hızlı okuyucu olmak uğruna okuma hızını yüzeysel olarak artırmak istenilen 
bir durum değildir. 

Hızlı okuma sürecinde anlama da önemli olmakta ve çeşitli anlama teknikleri 
öğretilmektedir. Bégin’e göre okuma hızı anlamayla birlikte gelişmekte, bilgilerin 
iyi işlenmesi ve zihinde yapılandırılmasıyla artmaktadır. Bu süreçte çok kelime 
bilmek anlamayı kolaylaştırmaktadır. Diğer taraft an hızlı okuma becerilerini ça-
buk geliştiren okuyucular çok kelime bilen yani zihinsel sözlükleri zengin olan 
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okuyuculardır. Bu nedenle hızlı okumada sadece hıza odaklanmamalı, zihinsel 
sözlüğü zenginleştirmeye ve anlama becerilerini geliştirmeye de önem verilmeli-
dir (Stanké, 2006, Boyer,1992).

Hızlı okuyucu metinle iyi iletişim kuran ve metindeki bilgileri hızlı alan oku-
yucudur. Bir başka ifadeyle hız tutkunu olmayan ve metindeki bilgileri kaçırma-
maya çalışan okuyucudur. Hızlı okumada hız okuma amacına ve okunacak metne 
göre belirlenmeli, her metin aynı hızla okunmamalıdır. Yani okurken metin yapı-
sına dikkat edilmeli ve metne uygun hız belirlenmelidir. Alain Stanké’ye göre her 
metin hızlı okuma teknikleri ile okunmamalı  daha çok bilgilendirici metinlerde 
hızlı okuma uygulanmalıdır. Öykü, şiir gibi metinleri derinlemesine okumak ge-
rektiğinde normal okuma tercih edilmelidir. Bégin’e göre hızlı okuma çalışmala-
rında metinleri tanıma ve yapılarını keşfetme teknikleri de öğretilmelidir. Metin 
yapılarını keşfeden okuyucu metinleri iyi anlamakta ve daha hızlı okumaktadır 
(Stanké, 2006, Boyer, 1992).

Hızlı okuma tekniklerini uygulamak için önce kolay bir kitap seçilmelidir. 
Kitapta çok sayıda karşılıklı konuşma olmamasına dikkat edilmelidir. Karşılıklı 
konuşmalar metinde çok sayıda kesme işleminin olduğunu gösterir. Bunları oku-
mak okuma hızını yavaşlatır. Hızlı okuma için seçilen kitap 300 sayfa civarında 
olmalıdır. İçerik ve konu yönüyle okuyucunun ilgisini çeken kitaplar seçilmelidir. 
Kitabın punto büyüklüğü ve sayfa düzenine de dikkat edilmelidir. 

Hızlı okuma teknikleri iyice özümlemeden uygulamaya geçilmemelidir. Çün-
kü özümlemeden yapılan uygulamalarda başarılı sonuçlar almak zordur. En iyi 
sonuçları almak için en iyi koşullarda uygulama yapılmalıdır. Dikkati yoğunlaş-
tırmak için uygun bir yer ve sessiz bir köşe seçilmelidir. İsteksiz ve bilinçsiz oku-
malardan kaçınılmalıdır. Günde 15 dakika uygulama yapılmalıdır. Uygulamaların 
sürekli olması okuma hızınızı artıracak, sizi farklı biri yapacak ve kendinizi daha 
farklı hissetmenizi sağlayacaktır.

Çocukların hızlı okuma becerilerini geliştirmek sadece günümüz için değil 
gelecekte de büyük yararlar sağlamaktadır. Unutmayınız ki hızlı okuma becerile-
ri yaşla sınırlı değildir. Her düzeyin kendine göre hızı vardır. Çok yaşlı olmayan 
kişilere bile yeni bilgileri öğrenmek ve okuma becerilerini geliştirmek için hızlı 
okuma gereklidir. Çocukların okuma hızını geliştirmek için okuma, ailede eğlen-
celi bir etkinlik durumuna getirilmelidir. Ailedeki her üye bir kitap almalı ve 15 
dakika okumalıdır. Okuma bir kez başlayınca her birey 15 dakika içinde elinin 
altındaki kitap ya da gazeteden daha fazla sayfa okumak için çaba gösterecek ve 
hızlı okuma becerilerini geliştirecektir. Hızlı okuyan veya daha fazla sayfa okuyan 
yeni bir kitapla ödüllendirilebilir. 
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Uygulamaya geçmeden önce aşağıdaki açıklamaları göz önünde bulunduru-
nuz:

1. Kitabın “Okuma Düzeyini Belirleme” başlıklı 3. bölümünde okuma ve 
anlama düzeyinizi belirlemek için bazı kurallar verilmektedir. Kitap bo-
yunca bu kuralları kullanacağınız için dikkatlice okuyunuz. Okuma hı-
zınızı ve anlama düzeyinizi bu kurallara göre belirleyiniz.

2. Kitabın 5., 6., 7. ve 8. bölümleri görme çabukluğu ile görme yelpazesini 
genişletmeye yöneliktir. Bu konuda çeşitli araştırmalara dayalı bilgi ve 
etkinlikler verilmektedir. Bunları dikkatlice uygulayarak görme çabuk-
luğu ile görme yelpazenizi geliştirmeye çalışınız. Bu çalışmalar size hız 
kazandıracaktır.

3. Kitabın 9. ve 10. bölümleri anlama ve zihinde yapılandırma becerileri-
ni geliştirmek için hazırlanmıştır. Tam okuma yöntemleri 11. bölümde, 
seçmeli okuma yöntemleri ise 12. 13. ve 14. bölümlerde verilmektedir. 
Son bölümde ise değerlendirme üzerinde durulmaktadır. Her bölümde 
verilen etkinlikleri dikkatlice uygulayınız.

4. Hızlı okuma becerilerinizin gelişme durumunu belirlemek için kitap 
boyunca 5 kez değerlendirme yapılmaktadır. Bu değerlendirmelerde 
bilgilendirici ve öyküleyici olmak üzere iki tür metin verilmektedir. Me-
tinlerin güçlük düzeyi giderek artmaktadır. Metinleri okuyarak anlama 
sorularını cevaplandırınız. Okuma hızınızı ve anlama düzeyinizi metin 
sonunda verilen ölçeklerle belirleyiniz.

5. Kitapta verilen yöntem ve teknikleri her gün 15 dakika uygulayınız. En 
ideali sabah yapılan uygulamalardır. Her çalışma bir bölümün dikkatlice 
okunmasını ve bölüm sonundaki etkinliklerin uygulanmasını içermek-
tedir. Öğrendiğiniz yöntem ve teknikleri günlük okumalarınızda da uy-
gulayınız.

Bazı alıştırmalar sizi yorabilir hatta bıktırabilir ancak vazgeçmeyiniz. Bu yön-
temle haft ada mutlaka en az iki kez çalışma yapınız. Haydi başarılar...
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